SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 880, DE 24 DE MAIO DE 2024 *

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência -Portaria nº 532/2022, publicada no DOU em 01/04/2022 (DOU - seção
2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo nº 23087.004990/2024-23, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação do Edital Prograd n° 15/2024 - Validação de Estudos e
Conhecimentos 2024/1, composta pelos seguintes membros:

§ 1° Curso de Enfermagem:

Disciplina: Parasitologia Humana (DCB15)

Marcos José Marques - Professor do Magistério Superior - Presidente

Ivo Santana Caldas - Professor do Magistério Superior

Lívia de Figueiredo Diniz Castro - Professora do Magistério Superior

Disciplina: Filosofia e Metodologia da Ciência (DCH73)

Paulo Denisar Vasconcelos Fraga - Professor do Magistério Superior - Presidente

Paulo César de Oliveira - Professor do Magistério Superior

Rodolfo Fernandes Esteves - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Microbiologia Geral (DCB32) - alterada em 23/01/2023

Patrícia Paiva Corsetti de Almeida - Professora do Magistério Superior - Presidente

Luiz Felipe Leomil Coelho - Professor do Magistério Superior

Tatiana Teixeira de Miranda - Professora do Magistério Superior

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 1

§ 2° Curso de Engenharia Química

Disciplina: Políticas e Práticas em Saúde Coletiva (DN97)

Patrícia Scotini Freitas - Professora do Magistério Superior - Presidente

Simone Albino da Silva - Professora do Magistério Superior

Murilo César do Nascimento - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Modelagem e Simulação de Processos Químicos

Flávio Augusto Dias de Oliveira - Professor do Magistério Superior - Presidente

Iraí Santos Júnior - Professor do Magistério Superior

Marlus Pinheiro Rolemberg - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Controle de Processos

Iraí Santos Júnior - Professor do Magistério Superior - Presidente

Flávio Augusto de Oliveira - Professor do Magistério Superior

Marlus Pinheiro Rolemberg - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Cálculo Numérico e Aplicações

Melina Savioli Lopes - Professora do Magistério Superior - Presidente

Flávio Augusto Dias de Oliveira - Professor do Magistério Superior

Leonardo Henrique Soares Damasceno - Professor do Magistério Superior

§ 3° Curso de Medicina

Disciplina: Biointeração II: Imunologia aplicada a Medicina II (DCB 204)

Leonardo Augusto de Almeida - Professor do Magistério Superior - Presidente

Eva Burger - Professora do Magistério Superior

Patrícia Paiva Corsetti de Almeida - Professora do Magistério Superior

Disciplina: Bases Morfológicas da Medicina: Anatomia aplicada a Medicina II (MED 10)

Túlio de Almeida Hermes - Professor do Magistério Superior - Presidente

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 2

Camila Pinhata Rocha - Professora do Magistério Superior

Flávia Da Ré Guerra - Professora do Magistério Superior

Disciplina: Bases Funcionais da Medicina II: Fisiologia aplicada a Medicina II (DCB 201)

Silvia Graciela Ruginsk Leitão - Professora do Magistério Superior - Presidente

Carlos Giovani de Oliveira Nascimento - Professor do Magistério Superior

Renato Rizo Ventura - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Biointeração II: Microbiologia aplicada a Medicina II (DCB 202)

Patrícia Paiva Corsetti de Almeida - Professora do Magistério Superior - Presidente

Amanda Latércia Tranches Dias - Professora do Magistério Superior

Paulo Márcio de Faria e Silva - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Bases Morfológicas da Medicina: Histologia aplicada a Medicina II (MED 12)

Juliana dos Santos Neves - Professora do Magistério Superior - Presidente

Deila Rosely Carneiro - Professora do Magistério Superior

Manuella Carvalho da Costa - Professora do Magistério Superior

Disciplina: Medicina Familiar e Comunitária: Estatística Básica (MED 13)

Flávio Bittencourt - Professor do Magistério Superior - Presidente

Adriana Dias - Professora do Magistério Superior

Natália da Silva Martins Fonseca - Professora do Magistério Superior

§ 4° Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Disciplina: Estatística e Probabilidade

Juliana Maria da Silva - Professora do Magistério Superior - Presidente

Laos Alexandre Hirano - Professor do Magistério Superior

Patrícia Neves Mendes - Professora do Magistério Superior

Tania Regina Giraldi Andrade - Professora do Magistério Superior

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 3

Thales de Astrogildo e Tréz - Professor do Magisterio Superior

Disciplina: Transformações Químicas

Juliana Maria da Silva - Professora do Magistério Superior - Presidente

Laos Alexandre Hirano - Professor do Magistério Superior

Patrícia Neves Mendes - Professora do Magistério Superior

Tania Regina Giraldi Andrade - Professora do Magistério Superior

Thales de Astrogildo e Tréz - Professor do Magisterio Superior

Disciplina: Ética, Ciência e Sociedade

Juliana Maria da Silva - Professora do Magistério Superior - Presidente

Laos Alexandre Hirano - Professor do Magistério Superior

Patrícia Neves Mendes - Professora do Magistério Superior

Tania Regina Giraldi Andrade - Professora do Magistério Superior

Thales de Astrogildo e Tréz - Professor do Magisterio Superior

Disciplina: Estrutura Atômica e Molecular

Juliana Maria da Silva - Professora do Magistério Superior - Presidente

Laos Alexandre Hirano - Professor do Magistério Superior

Patrícia Neves Mendes - Professora do Magistério Superior

Tania Regina Giraldi Andrade - Professora do Magistério Superior

Thales de Astrogildo e Tréz - Professor do Magisterio Superior

Disciplina: Álgebra Linear

Juliana Maria da Silva - Professora do Magistério Superior - Presidente

Laos Alexandre Hirano - Professor do Magistério Superior

Patrícia Neves Mendes - Professora do Magistério Superior

Tania Regina Giraldi Andrade - Professora do Magistério Superior

Thales de Astrogildo e Tréz - Professor do Magisterio Superior

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 4

§ 5° Curso de Odontologia

Disciplina: Legislação e Exercício Profissional

Alessandro Aparecido Pereira - Professor do Magistério Superior - Presidente

Daniela Coelho de Lima - Professora do Magistério Superior

Leandro Araújo Fernandes - Professor do Magistério Superior

§ 6º Curso de Geografia - Bacharelado

Disciplina: Biogeografia

Marcelo de Oliveira Latuf - Professor do Magistério Superior - Presidente

Felipe Gomes Rubira - Professor do Magistério Superior

Paulo Henrique de Souza - Professor do Magistério Superior

§ 7° Curso de Nutrição

Disciplina: Nutrição Social I

Valéria Cristina Ribeiro Vieira - Professora do Magistério Superior - Presidente

Cristina Garcia Lopes Alves - Professora do Magistério Superior

Eliane Garcia Rezende - Professora do Magistério Superior

Disciplina: Nutrição Social III

Marcos Coelho Bissoli - Professor do Magistério Superior - Presidente

Cristina Garcia Lopes Alves - Professora do Magistério Superior

Eliane Garcia Rezende - Professora do Magistério Superior

Disciplina: Políticas e Práticas em Saúde

Cristina Garcia Lopes Alves - Professora do Magistério Superior - Presidente

Hudsara Aparecida de Almeida Paula - Professora do Magistério Superior

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 5

Eliane Garcia Rezende - Professora do Magistério Superior

§ 8° Curso de Letras - Espanhol e Literaturas da Língua Espanhola

Disciplina: Teoria e História da Tradução

Maria Clara Pivato Biajoli - Professora do Magistério Superior - Presidente

Elíria Quaresma Fugazza - Professora do Magistério Superior

Deborah Walter de Moura Castro - Professora do Magistério Superior

§ 9° Curso de Letras - Inglês e Literaturas da Língua Inglesa

Disciplina: Iniciação à Pesquisa

Juliana Pimenta Attie - Professora do Magistério Superior - Presidente

Deborah Walter de Moura Castro - Professora do Magistério Superior

Maria Clara Pivato Biajoli - Professora do Magistério Superior

§ 10° Curso de Física

Disciplina: Computação Aplicada À Física B:

Anibal Thiago Bezerra - Professor do Magistério Superior - Presidente

Ihosvany Camps Rodriguez - Professor do Magistério Superior

Pérson Pereira Neves - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Computação Aplicada ao Ensino de Física B:

Pérson Pereira Neves - Professor do Magistério Superior - Presidente

Samuel Bueno Soltau - Professor do Magistério Superior

Tiago José Arruada - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Fundamentos Históricos E Filosóficos Da Educação

Camilo Lelis Jota Pereira - Professor do Magistério Superior - Presidente

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 6

Cristiana Schmidt de Magalhães - Professora do Magistério Superior

Pérson Pereira Neves - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Fundamentos Sociológicos E Antropológicos Da Educação

Camilo Lelis Jota Pereira - Professor do Magistério Superior - Presidente

Anibal Thiago Bezerra - Professor do Magistério Superior

Pérson Pereira Neves - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Psicologia e Educação

Pérson Pereira Neves - Professor do Magistério Superior - Presidente

Cristiana Schmidt de Magalhães - Professora do Magistério Superior

Marcelo Menezes Salgado - Professor do Magistério Superior

Disciplina: Epistemologia e Processos Didáticos no Ensino de Física

Pérson Pereira Neves - Professor do Magistério Superior - Presidente

Thirza Pavan Sorpreso - Professora do Magistério Superior

Tiago José Arruda - Professor do Magistério Superior

§ 11° Curso de Biotecnologia:

Disciplina: Química Orgânica

Claudio Viegas Junior -  Professor do Magistério Superior - Presidente

Breno Régis Santos -  Professor do Magistério Superior

Marcos Vinicios Salles Dias -  Professor do Magistério Superior

Wellington Ferreira Lima
Pró-Reitor de Graduação

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Wellington Ferreira Lima, Pró-Reitor de Graduação, em
13/06/2024, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1267265 e o código CRC 63366312.

Referência: Processo nº 23087.004990/2024-23 SEI nº 1267265

Portaria 880/2024 Republicada (1267265)         SEI 23087.004990/2024-23 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 880/2024 Republicada (1267265)